РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕЛОМЕСТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]21 февраля 2022г.   	                                                                					  № 14
сл. Беломестное

Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации Беломестненского сельского поселения Ливенского района Орловской области

В соответствии с п.1 ст. 2, п. 3. ч. 1, ст.3 Федерального закона от 17.07.2009г.                      № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», администрация Беломестненского сельского поселения Ливенского района
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации Беломестненского сельского поселения Ливенского района Орловской области, приложение 1.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Беломестненского сельского поселения Ливенского района от 19.09.2011г. № 83 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Беломестненского сельского Совета народных депутатов, вносимых главой Беломестненского сельского поселения Ливенского района в качестве правотворческой инициативы, нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Беломестненского сельского поселения Ливенского района».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене Беломестненского сельского поселения и размещению на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    Глава администрации
            Беломестненского сельского поселения                                 А.Н.Платошкин

Приложение 1
к постановлению администрации
Беломестненского сельского поселения Ливенского района Орловской области
от 21 февраля 2022г. № 14

Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)
администрации Беломестненского сельского поселения
Ливенского района Орловской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации Беломестненского сельского поселения Ливенского района Орловской области, далее – Положение), в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов администрации Беломестненского сельского поселения Ливенского района и проектов нормативных правовых актов, в целях выявления коррупциогенных факторов и их последующего устранения, а также порядок подготовки заключений о результатах антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов администрации Беломестненского сельского поселения Ливенского района и проектов нормативных правовых актов.
1.2. В целях настоящего Положения применяются следующие понятия:
— муниципальный нормативный правовой акт — постановление администрации Беломестненского сельского поселения Ливенского района, принятое (изданное) в пределах компетенции главы администрации Беломестненского сельского поселения Ливенского района, направленное на возникновение, изменение или прекращение общепринятых правил поведения, распространяющее своё действие на неопределенный круг лиц и рассчитанное на неоднократное применение.
— объекты антикоррупционной экспертизы — муниципальные нормативные правовые акты и проекты муниципальных нормативных правовых актов;
— мониторинг применения муниципального нормативного правового акта — наблюдение, обработка, анализ и оценка данных о реализации действующего муниципального нормативного правового акта.
Иные понятия применяются в настоящем Положении в значениях, определенных законодательством Российской Федерации.
1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится при осуществлении правовой (юридической) экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов и мониторинге применения муниципальных нормативных правовых актов.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов
2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится при осуществлении их правовой (юридической) экспертизы в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее — Методика).
Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Беломестненского сельского поселения проводится специалистом, уполномоченным на это главой администрации Беломестненского сельского поселения, в течение десяти дней. При необходимости срок проведения антикоррупционной экспертизы может быть продлен главой администрации Беломестненского поселения, но не более чем на пять дней.
2.2. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта муниципального нормативного правового акта подготавливается заключение о результатах проведения антикоррупционной экспертизы (далее — заключение), которое должно содержать следующие сведения:
дата подготовки заключения;
вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта, прошедшего антикоррупционную экспертизу;
положения проекта муниципального нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы (в случае выявления);
предложения о способах устранения выявленных в проекте муниципального нормативного правового акта положений, содержащих коррупциогенные факторы (в случае выявления).
В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте муниципального нормативного правового акта положений, содержащих коррупциогенные факторы, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.
2.3. Заключение подписывается специалистом, осуществившим антикоррупционную экспертизу.
2.4. Положения проекта муниципального нормативного правового акта администрации Беломестненского сельского поселения содержащие коррупциогенные факторы, а также положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются разработчиком проекта муниципального нормативного правового акта на стадии его доработки.
3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов при мониторинге их применения
3.1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов проводится специалистом, уполномоченным на это главой администрации Беломестненского сельского поселения при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения в соответствии с Методикой.
3.2. Основаниями для проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов при мониторинге их применения являются:
поручения главы администрации Беломестненского сельского поселения;
информация о наличии обращений граждан или организаций, предписаний Федеральной антимонопольной службы и ее территориальных органов, экспертных заключений Министерства юстиции Российской Федерации и его территориальных органов, иных документов и информации, содержащих сведения о наличии (возможности наличия) в муниципальном нормативном правовом акте коррупциогенных факторов;
судебное оспаривание муниципального нормативного правового акта;
принятие мер прокурорского реагирования в отношении муниципального нормативного правового акта;
собственная инициатива.
3.3 Срок проведения антикоррупционной экспертизы муниципального нормативного правового акта администрации Беломестненского  сельского поселения составляет не более десяти дней со дня возникновения одного из оснований, указанных в пункте 3.2. При необходимости срок проведения антикоррупционной экспертизы может быть продлен главой администрации Беломестненского сельского поселения, но не более чем на три дня.
3.4. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы муниципального нормативного правового акта специалист администрации подготавливает заключение, которое должно содержать следующие сведения:
дата подготовки заключения;
основание проведения экспертизы муниципального нормативного правового акта при мониторинге его применения;
дата принятия (издания), номер, наименование муниципального нормативного правового акта, являющегося объектом антикоррупционной экспертизы;
положения муниципального нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы (в случае выявления);
предложения о способах устранения выявленных в муниципальном нормативном правовом акте положений, содержащих коррупциогенные факторы (в случае выявления).
В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в муниципальном нормативном правовом акте положений, содержащих коррупциогенные факторы, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.
3.5. Заключение подписывается специалистом, осуществившим антикоррупционную экспертизу.
3.6. Положения муниципального нормативного правового акта администрации Беломестненского сельского поселения содержащие коррупциогенные факторы, а также положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, подлежат устранению разработчиком данного акта, а при его отсутствии — иным сотрудником, назначенным главой администрации Беломестненскогго сельского поселения.
4. Независимая антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов
4.1. Объектами независимой антикоррупционной экспертизы являются официально опубликованные муниципальные нормативные правовые акты и размещенные на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет проекты муниципальных нормативных правовых актов.
Независимая антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов, содержащих сведения, составляющие государственную, служебную или иную охраняемую федеральным законом тайну.
4.2. Исходя из ст. 5 Федерального закона от 17.07.2009 N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации Беломестненского сельского поселения может проводиться в институтами гражданского общества и гражданами Российской Федерации в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации,
4.3 В целях обеспечения реализации прав институтов гражданского общества и гражданами предусмотренных федеральным законодательством по вопросам проведения независимой антикоррупционной экспертизы, тексты проектов нормативных правовых актов размещаются на официальном сайте, а тексты нормативных правовых актов администрации Беломестненского сельского поселения в установленном порядке публикуются в информационном  бюллетене Беломестненского сельского поселения.
Разработчик проекта нормативного правового акта представляют проект нормативного правового акта в администрацию Ливенского района для размещения их на официальном сайте Ливенского района в сети Интернет с указанием дат начала и окончания приема заключений.
В случае поступления заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, проекты нормативных правовых актов рассматриваются на согласительной комиссии.